

JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE

* ANO X * NÚMERO 680 R\$ 2.00

PREFEITO: MANOEL FERNANDES DE GÓIS DE VERAS

PODER LEGISLATIVO

PODER EXECUTIVO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°001/CMDCA/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (COMDICA) por meio da Comissão Especial Eleitoral, considerando a alteração no Artigo 132 do ECA e vigência imediata da Lei Federal 13.824/19 que garante a Recondução Livre para Conselheiros Tutelares, revolve: RETIFICAR o ITEM 5° Edital N° 001/CMDCA/2019, uma vez que a aprovação da Lei se deu posterior ao término do Período das inscrições encerradas em 03 de maio 2019, reabrindo as inscrições apenas para candidatos que estejam na situação acima citada conforme orientação do Ministério Público com base na nota técnica CNPG/GNDH n°08 de 13 de Maio 2019.

5. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA

- 5.1. Inscrições e entrega de documentos no período de 22/04/2019 a 03/05/2019;
- 5.2. Publicação da relação dos candidatos inscritos: 06/05/2019;
- 5.3. Prazo para impugnação de candidatura: 07/05/2019 a 13/05/2019;

- 5.4. Apresentação de defesa pelo candidato impugnado: 20/05/2019 a 24/05/2019;
- 5.5 Reabertura das Inscrições para Candidatos com mandato de Recondução livre conforme a alteração no Art. 132 e a Lei Federal 13.824/19: 28/05/2019
- 5.6. Julgamento de eventuais impugnações: 29/05/2019;
- 5.7. Publicação da lista preliminar de candidaturas habilitadas: 30/05/2019
- 5.8. Recursos para o CMDCA: 30/05/2019 a 31/05/2019
- 5.9. Publicação da relação definitiva das candidaturas deferidas, inclusive com o julgamento de eventual recurso pelo CMDCA: 04/06/2019;
- 5.10. Exame de conhecimento específico com caráter eliminatório, contendo questões de caráter objetivo sobre a Lei 8.069/1990, considerando-se apto o candidato que acertar no mínimo 50% da prova: 07/07/2019;
- 5.11. Prazo para publicação do gabarito e relação dos aprovados: até 10/07/2019;
- 5.12. Prazo para recurso: 11/07/2019 a 15/07/2019;



JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE

* ANO X * NÚMERO 680 R\$ 2,00

PREFEITO: MANOEL FERNANDES DE GÓIS DE VERAS

PODER LEGISLATIVO

PODER EXECUTIVO

- 5.13. Publicação da relação dos candidatos habilitados e do resultado dos recursos: até 22/07/2019;
- 5.14. Reunião para conhecimento formal das regras do processo de escolha: 24/07/2019;
- 5.15. Prazo para envio dos dados dos candidatos habilitados ao CONSEC para inseminação das urnas eletrônicas pelo Tribunal Regional Eleitoral: 20/08/2019;
- 5.16. Reunião para seleção dos locais de votação: 23/08/2019 a 27/08/2019;
- 5.17. Período da campanha eleitoral: 29/08/2019 a 29/09/2019;
- 5.18. Divulgação dos locais do processo de escolha: 16/09/2019;
- 5.19. Reunião de treinamento com mesários e escrutinadores: 23/09/2019 a 30/09/2019;
- 5.20. Data do processo de escolha unificado: 06/10/2019;
- 5.21. Divulgação do resultado: até 07/10/2019;
- 5.22. Prazo para recurso: 08/10/2019 a 14/10/2019;
- 5.23. Julgamento dos recursos: 15/10/2019 a 18/10/2019;

- 5.24. Divulgação do resultado homologado pelo Presidente do CMDCA: 23/10/2019;
- 5.25. Formação inicial: 04/11/2019 a 13/12/2019;

5.26. Posse: 10/01/2020.

Para este caso específico as inscrições estarão reabertas no prazo conforme o subitem 5.5 na sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social das 08h00min ás 12h00minhs.

Campo Grande/RN 27 de Maio 2019.

Ikaro Flávio de Freitas Cosme Presidente da Comissão Especial Eleitoral



JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE

* ANO X * NÚMERO **680** R\$ 2,00

PREFEITO: MANOEL FERNANDES DE GÓIS DE VERAS

PODER LEGISLATIVO

PODER EXECUTIVO

JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009.

PREFEITO

MANOEL FERNANDES DE GÓIS VERAS VICE-PREFEITO ALZAY FERNANDES PIMENTA

ADRIANA ALVES FERNANDES SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE

DIRETOR GERAL

ALZAY FERNANDES PIMENTA DIAGRAMAÇÃO AILTON CARLOS DE LIMA

ENDEREÇO:

Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59680-000, Fone: (84) 33622900 Home: www.campogrande.rn.gov.br - E-mail: jocg.publicacao@gmail.com